sus!

tus: caro qvasi sole indurata, panis acerosus, mucidus, plenus gurgulionum: aqua nonnunquam limosa, nonnunquam foetida: vinum ex solis ardore tepidum, fumum exhalans, insipidum: sol ardentissimus, aut pluviae molestissimae: conclavia occupantem, odor graveolens cruciabat; sub dio agentem, coelum et aer macerabat: metuendum erat damnum a furacibus nautis: cedes et mors a Turcis mare reddentibus infestum: naufragium ab undis et ventis: terror ab aliis piratis: periculum a foetore aegrotantium: obitus trifis sub coelo peregrino: sepultura misera cadaverum fere adhuc calentum, qvae in mare conuicabantur, et qvorum XI. spacio qvatuerdecim dierum interierunt, nihil opis ferente medico: morbus violentus, e qvo paucissimi convaluerunt: mora nautarum lente, suorum mercimoniorum causa progrediuntur: malitiosa ipsius patroni negligentia, ex incuria affectata septem vas a vini e numero vasorum qvinquaginta perdentis, cum, qvae ipse paraverat, ne unum qvidem efflueret aut rimas ageret: ad qvod accessit, qvod, qvo maiore desiderio terrae tenebantur peregrinatores, eo minus cursum urgeret. Omnium igitur difficultatum remedium est sola patientia. Haec si cui videntur iniucunda, is sic habeat, commemorari a me, referente Mergentalio, ut ostendatur, qvantos labores et qvae adierit Albertus pericula, invicto animi robore adversus omnes, qvae incidere possunt homini, difficulties, ex sincera in Deum pietate, et tolerantia rerum adversarum, probe muniti, et, quae in illa aetate ab hoc Principe expectari potuerint. Progrediemur nunc in coepio itinere. IX. Calendas Iunii circa meridem e portu Veneto solverunt, alteroqve die Parentium appulerunt oppidum ditionis Venetae in Istria lignis et aqua navibus imposita, Ragusa ad sinistram relicta, Curzolam navigarunt, Venetorum Imperio parentem: cuius incolae lingua utuntur Sclavonica: oppidum paruum in plano situm. Quinto Idus Iunii Corcyram delati sunt, hoc tempore dictam Corfu, olim, ut est apud Homertum, Scheriam, pertinentem ad Graeciam, in qua esse urbem scribit Mergentalius munitissimam, et arces duas firmissimas et in altissimo loco positas: Qui vero his annis eam viderunt, urbem qvidem adeo non munitam auunt, plateas longissimas, duabus areis, qvarum in una varia veneant; insulam vero firmam omnium, qvae sub Venetorum sint Imperio, ut Zacynthum, qvae et Lasantio nunc appellatur, ditissimam. Tertio Idus abeuntes e Corcyra, quarto die post Modonam sive Methonem appulerunt, urbem in ea parte Graeciae sitam, qva haec ex Isthmo, in qua est Corinthus, olim omnium Graeciae totius ditissima, utrinque mari clausa, unde Bimaris appellatur ab Horatio, in latum extenditur: diciturqve hoc tempore Morea tota illa regio. Modonam urbs validissima erat turribus, muris, propugnaculis sub Venetorum iure, illa qvoqve aetate cum Mahumetes Imperator Turcicus 1471. Peloponnesum contam

tam sui iuris faceret, Modona, Corone, Sonico, sive Sonichio exceptis: quas tamen annos viginti novem post, Christi videlicet 1500. subiugavit: et ad eam qvondam urbem peregrinatores religiosi appellebant, nunc vero ad Insulam Zacynthum: pertinuit olim ad imperium Constantinopolitanum, sed hoc a Turcis everso, Anno 1453. Quarto Calendas Iunii anno Friderici Imperatoris Occidentalis XIII. tanquam ex naufragio tabulae, ita urbes et provinciae aliis aliae obvenerunt. Idus Iunii, qvo die memoria anniversaria recolitur αγρολαργεία, idolum illud Maozim, qvod vastat totum cultum Dei, et cuius causa arma in nos graffantur Turcica, instituta ante annos 321. Anno Christi 1264. ab Urbano IV. in Candiam exscensionem fecerunt, qvod cum nomen urbis est, tum insulae, spacio distantis a Modona III. M. milliarium Italicorum, et parentis adhuc Venetis, cui hodie fecerunt nomen Candiae, olim dictae Cretae: urbs populosa et firma: insula montosa, saltuosa, vallum plena: in qua nullum lignum crescere dicitur praeter cupressinum: neqve gigni animalia aut mortu aut veneno noxia, serpentes, lupos, vulpes, utilia omnia fere, cervo excepto: Provenit in ea vinum Malvaticum. Regnum olim fuit. Praefectus Insulae Venetus domum Alberto parabat, in quam diverteret. Hic tristi rumore percellebantur peregrinatorum animi, fama percrebrente, captivos abductos tam monachos, cultores templi Dominici, quam Christianos alias eo commeantes, a Sultano, neqve ulli dari accessum ad sepulchrum sanctum. Nec tamen insistendum, aut retro abeundum rati, sed dubii inter spem et metum progresi, XI. Calendas Iulii Rhodum attigerunt, naucti hospitium, Hermani cuiusdam nati V Vimariae. Est ea Insula aere, si quis locus usquam in toto terrarum orbe, temperato maxime et salubri, quam a situ Pindar. Olymp. ad. Z. ποντιακον vocat, in qua nunquam coelum ita nubilum est, qvin sol appareat, omnium locorum in terris amoenissimus, unde Rhodus ob pulchritudinem a rosis dici putatur, quam equitibus sacrae militiae ademit anno 1523. Solymanus Turcarum Imperator, die ipso natalis Christi. Aperuit autem Saxo summo Magistro ordinis, qui esset, qvo tenderet, eiusque petivit consilium, turumne ciferet aditum ad terram sanctam, an vero retro cedendum statueret: Et verane essent, quae emanassent de fratribus Hierosolymitanis, qvos Sultanus Aegyptius in captivitatem abduxisset. Laetatus quidem fuit summus Magister adventu viri tam nobilis: Verum tamen non parum doluit, in tempus adeo infelix et pericolosum viros bonos et religiosos incidere: sibi non videri consultum, tam praesenti vitam discrimini expondere: et in primis arduum et anceps hostilibus armis terras infestas, et maria tentare. Saxo animo iamdudum concepto, et ad quascunque vices subeundas intrepidus, immotus in sententia perstabat, et quamvis, ut fieri confrevit, in deliberationibus difficillimis, hinc atque hinc fluctuaret, vincebat ta-

H h h

men

men vis animi generosi , humana omnia inferiora iudicantis religione et cultu Dei. Itaque in Cyprum Insulam navingant , non ita longe remotam a Syria : aiunt enim quondam continentem fuisse , terramque solidam , cum Syria , inde vero abruptam , ut Sicilia ab Italia. Celebris est et observata digna salis confection : nam e palude sal hauritur purissimus , et candidissimus , et soli expositus siccatur. Regnum tunc erat , sed iuris in eo non nihil sibi vendicabant Veneti , vel quia aere illis alieno obstricta regina erat , vel quia insidiosae , sublato haerede , ad se conabantur transferre. Nunc occupata a Turcis misere servit , anno 1571. Hinc moventes nocte media , a longo orto sole conspectam sanctam terram salutantes , hymnum continentem confessionem Augustini et Ambrosii , laeta voce et animo cecinerunt. Ad littus appellentes non ausi sunt terram conscendere , expectandus enim erat per dies sex salvus conductus. Nam pro certo affirmabatur , fratres Hierosolymitanos , qui capti fuerant , dimissos quidem , sed iurasse tamen Sultanum , ulturum se illatas sibi a Christianis iniurias primo quoque tempore. Ita differebatur conductus , metu minarum Sultani. Quare , ut quid certi cognosceret , exploratores Saxonis misit monachum et alium ministrum ad Gardianum Hierosolymitanum , ut quid e re videretur , consuleret. Horum neuter revertebatur. Nauclerus itaque , et , quem secum advexerant , ut sacro fratum Hierosolymitanorum ordinis initiaretur , vel quia maturabant redditum in patriam , vel quia vim hostilis metuebant , Saxonem , ne quid auderet , neum te hostili terrae crederet , dehortabant sedulo : Et caeteris quidem non inconsultum videbatur , ab inicio desistere , Graecorum exemplo , qui de bello ad Troiam relinquentibus deliberabant , ne quid tamen intentatum relinqueretur , nec temere quid fieret , a Nauclero mitti petit , qui ministro speculatum ablegato nunciaret , nisi veniat , se quamprimum abitum nocte proxime sequente. Et quidem Iohannes Monachus , et minister eum comitatus , responsum tandem a Gardiano tulerunt : sedecim annos se vixisse inter paganos , voluntates tamen illorum nequam satis habere perspectas : Numerum peregrinatorum esse exiguum , viros nobiles et magnae familiae , non satis reperiri consilii. Si defatur solummodo , fitque dicendum quod sentiat , haud esse se tam abiecti animi , ut auxilii et defensionis divinae spem abiiciat. Iturum bonis avibus , sentiri enim Deum praesentem , quicunque ipso fretus etiam maxime ardua suscipit : et humana ratione inexplicabilia quae videntur , ea ducente Deo fieri facilima. Quibus auditis Albertus animo ad res magnas atque difficiles sumpto , alius abitum et fugam turpem meditantibus , alius etiam aperte svalentibus , confilio habito , singulorumque rogatis sententiis , impatiens abitus in hunc modum locutus fertur. Quanto capitatis percutio hoc mare vastum adierimus , quantos terrestri itinere sudores pertule-

tulerimus, vos, fratres, optime nostis, eadem scilicet experti: Nec vero
ignotum esse potuit ulli, dum in patria quiete adhuc et securi ageremus,
ex narrationibus eorum, quiante nos hanc navigationem et has difficultates
exhauserunt, parum fidei esse paganis istis, sine lege, sine Deo, sine religione,
sine ratione viventibus, rapina sese sustinentibus more ferarum: quibus nec
iuris aliqua umbra est. Neque illud dubium, quin aliis idem acciderit: ve-
strumne igitur sit communem fortunam recusare, optare propriam, confide-
rabitis, et rem altius atque accuratius perpendendo examinabitis. Qvod si
nulla alia re, nisi rumusculis incertis, quales mihi videntur, aut aliquibus pe-
riculis, si qua sint, retro cedamus, virorumne id sit, vos iudicate. Cum gra-
tulatione et votis nos prosequuti sunt cives, cum amplexibus et felici omni-
dimiserunt coniuges et agnati, cum diris forsitan et risu iidem nos sunt re-
cepturi. Suspenxi expectant, audituri de locis religiosis, de ea terra, quam
filius Dei suis calcavit vestigiis, de ea urbe, qua in toto oriente nulla omnium
splendidior: turpe foret frangi animis, si viri sumus. Quot mulieres (mol-
les hae natura sunt) feliciter hoc iter confecerunt, nos vel mortem, si ita fors-
ferat, adire detrectemus? At, inquis, alio revertetur tempore, tranquilliore
et commodiore: Quid si terribilia tum narrentur? Itane de nihilo et frustra
tot labores sustinuerimus, ut scilicet cuius causa eos pertulimus, id imperfe-
ctum relinqvamus. Quid stultius, quam in arando, inutilia extirpando, oc-
cando, semen spargendo tulisse multa, aestatis calorem et messis sudores nol-
le perferre. Frustrane tot sumptus fecerimus? Tergane vertamus, iam vi-
ctores. Certum itaque, fiducia divinae misericordiae, quidvis potius expe-
rii, quam ante oculos positam Palaestinam et pedibus nostris tactam terram
sanctam relinqvere: si modo literas salvi conductus a praesidiis accepero,
quod aliis contigit. Qui est me secuturus, hunc casus complectar in omnes:
fin qvis est abiectione animo, ei liberum fuerit, hic expectare, dum lustratis
sacris redierimus. Deus auspex propositum nostrum fortunet, et successus
det secundos, cuius ductu ad hoc delati littus sumus. Quatuor allatis pu-
blicae fidei literis et animosi Principis hortatu laeti, omnes ire una ardent. Nu-
merato igitur tributo 16. Ducatorum a singulis, ut convenerat, missa celebra-
tur, sanctis omnibus et Dei omnipotentis ope, atque spiritus sancti auxilio et
ductu in partem laboris vocato: navemque egrediuntur peregrinatores, et
in stabulum asinorum numerati immittuntur, et siuum singuli patrisque no-
men professi, ablegantur in cellam arcuatam. Ioppe statio navium, nobilis-
sima urbs quondam fuit, nunc vocata Iaffa, extructa, ut ferunt, ante dilu-
vium: aiunt omnium fuisse antiquissimam. Bis autem vastata et eversa a
Templariis: Celebris est ex actis Apostolorum, quibus Thabitam famulam
eo loci Petrus ex mortuis resuscitasse: Eoque Ionas confugisse creditur, ius-

Hhhh 2

sus

sus ex mandato Dei praedicere exitium urbis Ninive. Nunc rudera eius vix conspicuntur, fracta atque diruta, et super sunt duae turres, et hypogea quaedam. Praesides iuxta eam tentoria figunt: alii, pagani, auditio, peregrinatores adesse, eo confluunt, et cibaria et alia deferunt. Hinc pedem nusquam ferre cuiquam licet, nisi paganorum consensu: In stabulo dum asini adducerentur, ubi expectassent, Ramam tendentes, haud procul ab oppidulo aberant, cum barbari e pago ruentes, utriusque sexus et aetatis homines tumulum occupant, qua praetereundum erat, lapidesque et saxa in advenas coniiciunt, dentibus frenudent, et sua lingua inconditum quid iracundesonant. Rama olim floruit, et in hunc diem mercatura est frequenterata, et abundat fructibus: abest a loppe milliaribus duobus Germanicis: Quinto Calendas Augusti Ludiam venisse peregrinatores, scribit autor huius Diarii, ubi capite plexus Divus fertur Georgius: ibi templum steterat, ut vestigia indicabant, sane pulcrum: pars muri erat reliqua, non exiguae altitudinis, et aram sub hac spelunca, in qua Martyr truncatus est: distat inde hic locus dimidio milliari. Ramam inde revertebantur ob indulgentias, quae in potestate erant Ethnicorum: inde via plana et expedita primum progrediuntur, in aeftu solis maximo: ad quem postea accedebat via aspera saxis, montibus difficilis, donec Emaunta veniretur, quod castellum ex Luc. 24. cap. est notissimum. Ante quam autem Hierosolyma adirentur, Arimathaea, est, Samuelis sepulchro nobilis, et Iosephi virtutibus celebris. Circa 4. post meridiem, sanctam urbem adierunt, iuxta coenobium hospitium ingressi. Pridie Calendas Augusti, fratres montis Sionis summo mane peregrinatores excitatos ad templum ducunt, iuxta quod lapis est, ubi Christum in deliquium animi incisile fabulantur: ante templum quatuor sunt sacella, fracta tamen, clerorum dedicatum honori sanctae matris, secundum omnium angelorum, tertium Iohannis Baptistae, postremum Mariae Magdalene.

§. XII. Descendentibus per longam plateam ad domum S. Veroniceae, a templo ad dexteram est divitis Epulonis domus in huius plateae exitu, platea alia, in qua crux Simeoni Cyrenaeo est imposita: ad dexteram domus, in qua lamentabantur mulieres Christum: eadem via sacellum fractum in loco editiore, quo stans mater, videns praetereuntem filium, in deliquium animi incidit: nec longe inde euntibus per fornicem offeruntur duo lapides, quorum uni Christus, alteri Pilatus infistebat, cum Iudeis Christum flagris caesum et spinis coronatum ostenderet: nec abest procul iudicis, quem frequentavit mater Christi: domus item Pilati, in qua nunc et iudicia exercentur, e qua reus voce Pilati, et infanis populi postulationibus, ducebatur ad supplicium: ad hanc nulli Christianorum aditus datur, qui muro inde arcentur: Ad sinistram domus Herodis, quae ipsa quoque peregrinis clausa est.

est. Neque longe abest piscina probatica, cuius aquam angelus Domini commovit. Item ad dexteram templum Salomonis, clausum Christianis: ad sinistram aedes Ioachimi et Annae, Christianis clausae. Hinc porta est extra urbem ducens, ante quam Stephanus lapidatus perhibetur, in clivo montis, ubi adhuc lapis praegrandis conspicitur.

§. XIX. Extra urbem haec fere sunt: Torrens Cedron in valle Iosaphat, quem transierunt cruce Domini usi pro ponte multis seculis: In valle Iosaphat sepulchrum Mariae, ad quam descenditur gradibus XLIX. in facello admodum angusto: Exeuntibus e templo XII. gradibus, offert se mons oliveti: hinc egressis ostendit se porta aurea, per quam inventus est Christus in urbem die palmarum; locus, quo captus fuisse perhibetur, lapidibus obstructus est: in clivo montis Oliveti Mariam ad coelos ascendisse monachi nugantur, tradito Thome cingulo, cui Mariae discessus significatus paulo ante fuerat, non longe inde, allato ramo oleae, Mons oliveti quasi penu est omnium indulgentiarum, nomine totius Galilaeae, quam intrare, metu latrociniorum non est tutum. Ascendentibus montem ad dexteram, fuit tempulum ingens quondam, nunc vero vix rudera supersunt: reliquum Sacellum, in cuius medio lapis, cui vestigium dextri pedis Christi, ad coelos ascendentis, impressum fertur, sub facello tumulus Pelagiae: Ad huius montis radices fere Christus docuit: Beati pauperes spiritu. Est ibidem sepulchrum Absolonis: ad sinistram rudera conspicuntur templi cuiusdam, iuxta quod rapere voluerunt Mariam Iudaei, cum mortuae funus efferretur: Hic delituit Thomas ille incredulus, donec surgeret Christus a mortuis: neque procul abest monumentum Zachariae.

§. XX. In monte Sion, gradibus tredecim descenditur in templum: sub altari summo locus est, quo cum discipulis Christus comedit agnum Paschalem: ad dexteram ara, ubi pedes lavit discipulis: ad sinistram extra templum summum seu primarium facellum est, in quo Spiritum sanctum effudit in Apostolos specie visibili. In templo facellum sanctae virginis: Iuxta aram medianam locus, quo die resurrectionis se matri vivum exhibuit: ad sinistram iuxta aram crux stetit, longo tempore post reperta. Ad dextram cancellis ligneis servatur inclusa pars columnae, cui alligabatur Christus flagris caedens. Exeuntibus e facello rotundus lapis in medio perforatus, ubi speciem hortulanii induitus conspectus est. Viterius progressis locus offertur, tenebrosus et concameratus, quo custodiebatur Christus, dum crux pataretur. In monte Calvariae fovea reliqua est, cui inserta crux fuit, Sacellum ab aliis aedificiis sanctum, et omni ex parte liberum, in quo sepulchrum est Domini, humile saepe et parvum, orgyiam paululum longitudine exuperans, undique marmore incrustatum, ne quid avellatur: ei templo nulla alia lux

infusa est, quam a lampadibus, quae materia perpetuo et aeterno igni suppedata foventur. Ante eius fores saxum iacet, cui insedisse angelus dicitur, nuncius resurrectionis.

§. XXI. A monte Calvariae versus occidentem descendendo, est Golgatha, in quo apparet rupes illa, qua crux stetit, Eusebius libro 9. capite 6. a galgal, id est a volvendo, et a multitudine craniorum dicta. Distat autem mons Calvariae, in quo Christus est crucifixus, ab urbe quinquaginta passibus, versus Aquilonem. Hunc montem Adrianus indidit urbi, muro circumgens et moenibus.

§. XXII. His ordine magnoque studio lustratis pernoctare iubentur in templo a sacerdote, aperte denunciante absolutionem, et monente, ut se praepararent ad sacram Synaxin, et ut singuli confiterentur: media nocte fratres sacerdotes missam cantant, in ipso monumento, et in monte Calvariae, eamque ad lucem usque producunt. Sole exorto monachi, quorum tenent lignea vincla pedes, ut ait Pontanus, in Calvaria missam cum celebrassent, ad sacram Synaxin peregrinatores acceperunt, Calendas Augusti: A meridie in templo ad sepulchrum Domini Equites auratos creavit Saxoniae dux septuaginta, gladio leviter decollatim fertens humeros, eique illum tradens, qui creabatur, ut illo ritu admonitus pro defensione sui principis, religionis, subditorum, pacis, reipublicae eo uterentur. His confectis requiem (sic Pontificii appellant cantiones funebres et naenias, quibus defunctis, quietem precantur) canebant fratri cuidam, socio itineris, in monte Calvariae mortuo. Dimissi e tumulo Bethlehemum abeunt, quod distat Hierosolymis milliare unum cum dimidio: media via congettus est acervus lapidum, in modum aggeris, ubi stella iterum Magis apparuit, discedentibus Hierosolymis. Non longe domus Eliae: locus unde ductus Habacuc: Domus a Iacobo aedificata post redditum e Mesopotamia, quo e patria fugiens Elavi fratri minas et tyrrnidem fugerat: tumulus item Rachelis ex partus difficultate mortuae.

§. XXIII. Bethlehemi templum est Mariae virginis, pulchrum et venustum: discedentibus ad sinistram gradus viginti spelunca offertur, quam Divus Hieronymus incoluit, religiosae meditationi et versioni sacrorum Bibliorum ex fontibus Hebraicis intentus: incoluisse autem fertur annos sexagesima sex: ibidemque mortuus et sepulturae mandatus: Alii specum fuisse scribunt, in quo natus fuerit Christus, eo recedente Maria, quod in publicis hospitiis non esset locus. Ad aram primariam alia est, in qua circumcisus est Christus consuetudine et ritu ceremoniarum veteris testamenti: ad sinistram ara itidem alia, ad quam Magi munus suum adornarunt, Christo infanti offerendum. Si descendatur, per gradus undecim, spelunca conspiciatur,

citur, facello egregie ornato et constrato marmore: ad dexteram ara, iuxta quam Maria Christum est enixa: neque procul inde locus praesepis ad arae dextrum latus, in recessu interiore. Innocentes infantes in loco concamerato affervantur.

§. XXIV. Tertio Non. Augusti montana petuntur, domus Zachariae, quae Bethlehem abest milliari uno, ad quam spelunca est, in qua Iohannes Baptista latuit metu Herodis. Ad radices fere montis fons, prope quem mutant complexu se invicem salutarunt Maria et Elisabeth. Zachariae templum nunc a paganis abrogatum, factum est stabulum asinorum et boum.

§. XXV. Reversi in urbem, in templo iterum pernoctarunt.

§. XXVI. Abest Iordanis fluvius ab urbe septem milliaria Germanica metuentes autem pagani hostium incursions, salvum conductum peregrinatoribus negabant.

§. XXVII. In domo Caiphae lapis repositus est ille grandis, quo monumentum fuit Christi monumentum: praeterea facellum et ara.

§. XXIX. Vallis Siloe fontem habet profundissimum, ex quo fascias lavit virgo Maria. Ibidem a Manasse dissectus Esaias terra lignea, et sepultus est in agro empto de pecunia cruenta et sang.

§. XXIX. Bethaniae domus Mariae M. galenae diruta est parietinis tantum apparentibus: in reditu ad urbem domus Marthae: hinc paulum digressis occurrit domus Lazari, qui a Christo in vitam fuit revocatus ὥδη οὐαὶ πατρῶαι: cuius domus sedem occupavit templum nobile sepulchro Lazari.

§. XXX. Cum non pateret accessus ad Iordanem hostilibus incursionibus infestum, iterum per vallem Iosaphat transire placuit, ad templum Mariæ.

§. XXXI. Octavo Idus Augusti, nocte concubia, et fere media itineri accincti, dimidio ferme viae spacio confecto, ante solis ortum, circiter horam secundam, Rhamam redeunt, numerati hospitium prius occupant, iussu paganorum praebentium cibum et aquam: Hic totum diem detinebantur, quod non conveniret nauclero cum paganis de mercede pro afinis meritorii, et aliis. Accedebat impedimentum alijud abitum avide urgentibus. Nam fama percrebuerat inter ethnicos, fuisse inter peregrinos reges duos, quibus investigatis multam importune postulabant a nauclero, qui eam rem dissimulasset. Ut vero tandem res dirimeretur, ducibus paganorum patronus tres vestes quisq; vilias, et aureos aliquot promittit: caeteris praemia peregrinatores pollicentur, darent modo operam, ne quid morae abire festinantibus iniiceretur. Eodem die vis orta a quibusdam apostatis Mamaluchis, tumultus causa extitit in hospitio, ut fores obicibus et repagulis es-

sent

fent munienda adversus violentam impressionem. Qvinto Idus praetermercedem, honorarium postulantes pagani, qvorum asinis usi peregrinatores fuerant, extorserunt a singulis ducatum cum dimidio. Ad pagum ubi ventum est, unde tumultuose ante proruperant viri pariter et mulieres, pueri et senes, iracundis animis vultuque torvo, lapidibus iterum peregrinatores impetunt, verbera infligunt, manticas, ascoperas auferunt, ex atinis excusis deturbant, tanta violentia, ut nec ullum ducem veriti, viam fane longam insequerentur, nec spes esset celeritate evadendi, asinis, pro sua natura, pedes lente moventibus. Ita aegre sub solis occasum Ioppam pervernitur, et vix obtinetur magnorum munerum pollicitationibus, ut principem, qvem solum in columem omnes optabant, nautae transmitterent, primariis Ioppae pernoctantibus per quam plurimis, quadraginta fere, qui die demum sequenti ducem sunt fecuti. At ne tum qvidem navigatio, ut sperabant, successit, detento patrono a paganis, ne qua tamen vis illi fieret, qvod in eius salute suam quoque salutem consistere non dubitarent, armis non nulli et gladiis, si certandum forte et dimicando quaerendus abitus esset, instructi, patronoque suppetias allaturi, ab hostibus immanibus undique circumvento, navicularas duas censenderunt, et ad littus redeentes, excensione facta, dimicarunt, ut vix tandem, multis paganorum vulneratis, patronus navem ascenderet. Etiamsi autem polliciti fuerant ei peregrinatores honorarium 50. ducatorum, eo tamen ipse sua se improbitate privavit, ad ductis in periculum vitae cunctis peregrinatoribus. Omnibus vero paratis III. Non. Augusti, sole iam declivi ad occasum contendente, vexillum facrum navi est affixum, et, repetito hymno Divorum Augustini et Ambrosii, alacri animo, immani littore relicto, anchoris sublatis, solverunt. Vix e conopeo terrae sanctae in altum vela laeti dederant, cum eius diei vespera moritur Otho a Schidingen, eqves auratus, et qvia a terra remoti erant, nec quando appulsi essent sciebant, ac ne licebat quidem, neque ad finistram, neque ad dexteram appellere, hinc Turca, inde Sultano Aegyptio minas intentante, eratque maris unda commota et fluctibus agitata, quae saevitia sua cursum inhibebat; nec ferre cadaver auram aestivalem poterat: mediae scilicet aestatis, quae sol geminatis radiis, dum per eadem loca, quae ascendendo caseretur ante calorem intendit, in mare proiicitur. Decimo sexto Calendas Septembbris, Cypri urbem Salinas appellant. Regina Cypri, per viros selectos, eqvites duos auratos, ducem excipit, et si qvibus hominibus egeat, prompte offert: qvos gratus accipit. Inter Cyprum et Rhodum mare undosum non caret periculo, estque navigandum per sinum flexuosum, nec cursus est toto mari, quo Venetiis Palaestina adiutur, periculosior: unde fatum est, ut die demum vigesimo nono Augusti (morati autem fuerant ad vigili-

vigesimum usqve propter nauclerum, sua ibi tractantem) Rhodum attingerent. Qvo audio summus Magister ordinis XXX. eqvites ad littus ablegat, qvi splendore regio humanissime Saxonem exceptum, in aedes magnifice tapetis et leccis ornatas deducerent. Saxo arcem ascendit, visurus Sanctorum reliquias, qvas ibi custodiri, Pontificii improbe nugantur. Nam monachi fumum imperitae multitudini vendentes, asservari in illa arce perhibent: Brachium Iohannis Baptiste, brachium Blasii, Georgii, Stephani, brachium et manum Catharinae, Clarae, Thomae: Os e cadavere Antonii: caput tunius ex undecim millibus virginum, corpus Euphemiae: fragmentum crucis, de qva filius Dei pependerit, pascha nostrum factus: Nummum ex istis triginta, qibus venditus est iustus, qvem vendebant filiis Israel, crucem aeneam e pelvi conflatam, e qva discipulorum suorum pedes Christus lavit: qvae crux cerae impressa, et in mare coniecta, sedare tempestates, et motos fluctus componere, anili superstitione creditur. Conspectas aiunt duas spinas e corona Christo impositas, qvarum unam singulis annis florem die parasceves producere fama fuit. Haec de cruce aenea, ex Breitenbachio referimus, qvi circa annum 1493. in Palaestina cum fuisset, iter sacrum descripsit: Is vero Mergenthalius, qvem nos ducem seqvimur, unam tantum spinam nominat, eamqve florere dicit, eo etiam die, qvo terrae conditus est Christus, et addit idem procerum cornu unicornis.

§. XXXII. Summus Magister ordinis, benevolentiam erga hospitem, religionis professione sibi coniunctum declaratus, Saxonii gallinas misit, perdices, lepores, columbas, capras, panem, et id genus alia eius apta. Ea vespera mundo valedicens, e vita excessit Bernhardus e nobilium Misnensium Schonbergiorum familia. Sepultus est die sequente in coenobio Divi Augustini, factaeque sunt et in arce et in omnibus templis inferiarum exequiae: Sepultus ibidem est Conradus ab Amendorff, qibus, ut etiam caeteris in hac peregrinatione mortuis, solitae sunt exequiae. His exactis noctu rursus mari se committunt, cursumqve Modonam versus tenent, urgente id promissum Saxone, qvod dederat Nauclerus, se recto cursu progreferunt, qvod diu in Cypro morati essent: multum contra tendentibus nautis, ut in Candiam, qvae Creta est, irent, qvaestus sui causa. Inter Candiam et Modonam, in aere circumferri supra aquas viderunt quiddam insolitum, formam et specimen referens pisces: Pisces autem esse narrantibus nautis, vero simile non videbatur, qvia novum erat et inusitatum hominibus nostris. Sed postea e datis Principi dono, pisces esse alatos didicerunt, qvos, qvia alati sunt, *χελιδόνας* appellant, de qibus Gesnerus: Ad lapidis iactum instar volucris evolant, ne pisces maiorum praeda fiant. Noctu iis partibus internis, qvae rubrae sunt, coloris iucunditate et splendore sandaracham

vel cinabarim superantes relucens, videnturque carentes carbones ore ferre. Madonam allapsi, circa vesperam Henricum Busmanum, nocte praeterita mortuum, sepelierunt, habitis exequiis. Ventis usi sunt adversis, cum e Modona noctu solvissent, quibus nave in alias atque alias partes raptantibus, neque patronus, neque nautarum quisquam certus erat, aut ubi aut quae ferrentur: difficulti tandem et anticipi navigatione Corcyram deferuntur XVI. eluctati magno conatu e tempestatum procellis. In ea insula naves duae erant, inque iis mercatores, petentes commerciorum gratia Alexandriam: horum primarii duo Saxonem adeunt, de reditu gratulantur, quae fama sit narrant, rumorem emanasse Venetiis, ipsos omnes captos et duos Alcairum: magnumque ex ea re esse luctum. Discessere tum a nostris Belgae, Britanni, Mediolanenses, cum honorifica valedictione, et sindii atque officiorum suorum delatione: dubia fortuna XII. Calendas Octobris Corcyra relicta navigarunt Corsulam usque ibique quieverunt unum diem: Calendas Octobris prospero et secundante vento, et ad voluntatem fluente, provecti sunt: die altero tempestatem veritus Nauclerus, renitentibus et principe et pluribus, cursum vertit intra duos montes, et navem firmavit iactis anchoris: nocte concubia tanta tempesta orta, tanta fluctuum et ventorum vehementia fuit, tantaeque pluviae, ut anchorae duae validissimae fractae dissilierint. Qvod si in alto deprehensi fuissent, iudicio patrini, sine fato singulari, fieri non potuisset, quin naufragium passi, in universum omnes interiissent: duravit haec procellarum agitatio, sollicitis et de vita dubiis omnibus ad diei tertii meridiem: tum, Parentium non ausi metu pestis, quae ibi grassaretur, quarto Non. Octobris Rovinium veniunt, parvum oppidum, ditionis Venetae, celebre sepulchro S. Euphemiae, quam leones veriti sunt attingere. Inde in portum Venetum, cum dulcissima acclamatione omnium, mari vasto superato, appulerunt. Ibi tum timens sibi Nauclerus genibus flexis veniam supplex petit, si quae sit in re offensus Princeps: reductam a se eius illustrem Celsitudinem per tot tantasque difficultates salvam et in columem. Intercedebant etiam fratres, ne vindicaret iniuriam Princeps, at ille tristior aliquantulum et durior, se facturum dixit, quod aequum foret: relaturum qualem meruisse gratiam et praemia. Taedio longinvae navigationis studio ardebat et cupiditate terrae, itaque parum erant solliciti de sarcinis. Senatores Veneti et Ducis, et suo nomine Principi de reditu gratulati, donarunt ipsi hypotrimata, candelas, incensa, aromata, Zaccarum, etc. ut moris est. Iterum Andreas Vedraminus, ordine 71. Dux, missis illustribus viris Genteleonibus ex ordine senatorio, suam illi prolixe offerebat benevolentiam, addita excusatione, impediri se medicamentis, quibus ratione valetudinis uteretur, quo minus conveniret ipsum, petere autem

autem magnopere, ne eius Celsitudo id sinistre accipiat. Destinatam a se domum, Principe non indignam, quo divertat, non facturum, quin quamprimum possit, officii causa eum accedat et benevole colloqvatur, amicitiamque contrahat. Respondit per Mellerstadium Saxo, ex longinqva peregrinatione se rediisse, vestes tam suas, quam comitum detritas, nolle prodire in publicum: conduxisse in loco ab hominum freqventia remotore hospitium, ut solus sit: vestibus refectis novisque comparatis, aditum se ducem. Pridie Idus Octobris dux, universo senatu comitante hospitium Saxonis accedit: quibus obviam egreditur Saxo, et utriusque se invicem officiosissime salutant. Erat dux statura procera, aetate grandi: unde Saxo fertur dixisse: Eligi a Venetis duces, servitati aptos, qui videlicet secundum leges gubernent, iisque teneantur. Praesentibus omnibus senatoribus pro defunctis missam celebrari curavit: hinc supplicationes fieri, pro itinere feliciter confecto, quibus peractis demonstrarunt fiscum, et thelaurum ex gemmis, auro, margaritis, multis annis, collectum, tanti precii, ut vix aestimari possit: patrae sunt ex sinaragdo, adamante, laaspide. Libuit Paduam excurrere, urbem amplam, Venetae ditionis, cuius cives Venetos imitati, fuere humanissimi. Venetiis digressi, navi vehuntur Mestrium: Tarvisio ubi abiissent itinere trium dierum, nunciabatur Turcas vi maxima invasisse ditinem Hamburensem: homines ex agris in urbem cum suis confugisse fortunulis. Exploratoribus missis, qui id certo cognoscerent, Arnsteinum et Solcenmarkum exustum refertur, damnaque terris tam Caesaris quam Episcopi illata infanda: quod si, re non satis caute cognita, iter continuassent, in copias hostiles incidissent. Quarto Calend. Novembris Kinbergi, sylvam barbarum tolli curaverunt. Audito, redire peregrinatores, obviam Saxoni venient 50. eqvi, ex aula Imperatoria: et Neustadio occurrit cum magno comitatu Maximilianus: et eius coniunx Maria, cum suo gynaeceo, curribusque tribus auratis gratantes reduces, cum summa et honorifica salutatione. Ad significandam laetitiam concurrebant decursu ludicro aulici, et idem eos comitatus et exoptatissima gratulatio usque ad arcem celebravit. Imperator ipse comitaturus Saxonem ad hospitium ab hoc prohibetur: Ne quae deesset materia Iaetiae III. Non Novembris nuptiarum solennitas instituitur, iuncta e gynaeceo pedissequa aulico cuidam, cum apparatu magnificissimo, quare reges decet. Cum enim honore sint eminentiores, splendore etiam caeteros ut anteant oportet. Postridie nuptiarum Decursio militaris instituitur: Nam pro munericis praestantia, et gradus excellentia, non leves magnorum Principum lusus esse convenit. Concurrunt igitur Saxo, Hennebergius, Mansfeldius, Zigelheimius. Albertus a Maria Maximiliani coniuge monile retulit, cum materia, tum arte eximium, quae coram non-

nulla petenti, nihil recusavit, abunde pollicita omnia: Et abituro Imperator septem pocula donavit inaurata, Maximilianus vero tres eqvos praestanti forma, phaleris ornatisimos: adiunxitque discedentibus duces equites quingentos, per Honfeldam, Milcoviam, Ambstetam, Ebelsbergum: Et venerunt Puerbachium, patriam clarissimi Mathematici, Georgii Purbachii inde denominati, praceptoris Iohannis Regiomontani, sub dominatu Comitum Schaumburgiorum, quorum unus obviam Princi prodiit: hinc Scherdingum, sub ditione Bavari Ludovici, post Brunoniam, liberaliter accepti a Principe: deinde Burghusio imminentibus prope ab oppido occurrit gratulabundus in prato Georgius dux Bavariae, et Georgii coniuncta Ameleis soror Alberti, magno cum comitatu mulierum: de curru et eqvis utriusque descendebant: post multa vota, et gratulationes blandissimas, arcem Saxo occupavit, sic volente Bavarо et biduum ibi moratus, duobusque donatus monilibus die Elisabethae, Comite Georgio Novumforum: hinc Landshurtam processerunt: et Ludovicum ducem non satis firma valetudine utentem accesserunt et per quam benigne tractatus, donatusque Albertus duobus eqvis generofissimis, IX. Calendas Decembris Ratisbonam ingressus est Episcopus Eichstetensis, Principem bellicosum, et armis gaudentem, armis donavit, non ignarus, munera, quibus quisque delectatur, ea esse gratissima. Hac etiam urbe post se relicta, quia diuturnior absentia desiderium patriae movebat, die Divae Catharinae Ambergam ingressi, quamvis redditum ad suos maturantes, tamen postridie retenti sunt, ab Othono Comite Novifori, & Philippo Palatino, nec inhonorati abierunt, pignus benevolentiae et amoris Principibus quidem singulis equum dantibus, Ducas vero coniuge monile, non exigui precium. Tertio Calendas Decembris, qui erat pridie Andreae, non parvo numero auxiliorum et satellitum muniti Vunsidelium deducebantur, iussu Marchionis, metuentis infidias a Plauensi Principe: Ernestus autem, qui unice fratrem amabat, cum quo a primis annis vixerat coniunctissime, percepto rumore de fratri exoptatissimo redditu, Olsnitium usque obviam ei processit, comite Misnenfi Episcopo, et postquam alter alterum in conspectu habuit, de equis se demittentes, in mutuo amplexu diu haeserunt, quasi praetermissos fructus savitatis, pietatisque praeteriti temporis omnes exacturi: Cal. Decembris Zwickaviam introeuntibus mirifico studio omnium aetatum et ordinum, incredibili concursu totius urbis, a sacerdotibus, monachis, scholasticis, senatoribus, plebe, virginibus, mulieribus, cum vexillis, sacris, cereis, Divortium, reliquiis, hymnis, obviam itum est, deducentibus reduces in templum Beatae Virginis: similiisque studio a Chemnicensibus. Tertio Decembris adventus eorum est expectatus ante urbem in plurimam usque noctem, qua oppressi retro quidem cesserunt, nihilominus, pluribus locis quam quadringentis agnes

ignes undique relucebant, et lampades, cum in domibus privatis, tum publicis compitis: Nec cedebant ulli Fribergenses honestissimo occursu suam erga principem bonum declarantes observantiam. Usque adeo mentes subditorum occupat magistratum pietas, et in sui amorem atque charitatem excitat erga inferiores aequitas. His ad urbem Dresdam appropinquantibus, praeter Alberti ipsius, et Ernesti Electoris coniuges, omnes cives cum plausu, campanarum sonitu, cantibus et laetissima gratulatione ad arcem usque redeunt, sunt prosecuti, et publice actae gratiae pro salvo et felici reditu principis. Sic mille viarum terra, marique periculis superatis divino ductu, domum redactus est, Nonis Decembris, permensis Germaniam Magnam, Italiam, mare Adriaticum, Ionicum, Creticum, Syriacum, Palaestinam, nove in mensibus. Et si autem non sum nescius potuisse haec multo ornataora fieri et copiosiora, si descriptionibus geographicis adumbrata, vetustioribus historiis amplificata prodissent: tamen nudam eamque simplicissimam et verisimilam expositio- nem sequi multi, earum rerum, quae illo anno, in quo versata fuit narratio nostra, acciderunt, quam e Breitenbachio, Helffrichio, Seidlito, Iohanne Ehrenbergio, Daniele Ecelino Arovensi transcripta coacervare: non quod horum tolerantiam aut studium reprehendam, digni enim sunt quorum fama, ad posteros transmittatur: Sed quia ipsa simplex veritas, sine ullo fuso per se delectare lectorem potest, et suam unicuique laudem censemus relinquendam integrum. De toto vero itinere religioso, eiusque causa, de Divorum reliquiis, de sacris locis lustratis, quid sit sentiendum, recte si statuerint, quibus verbum divinitus patefactum fidei norma est: quo docemur, unicum esse sacrificium, unicum opus, quo coelum meremur, sacrificium filii Dei, induentis nos indumento iustitiae, et haereditatem vitae aeternae, sua morte acquisitae, creditibus imputantis.

S. XXXIII. Venio ad bellum Ungaricum: nisi Europa fato quodam finistro afficta fuisset, arma Turcica inhibuisset et toto Danubio eieceret Mathias. Hic enim Turcis terrori erat, quos ad exemplum Iohannis Hunniadis patris sui, viri fortissimi, et muri instar contra impressiones Turcas, fatigavit: sed impeditus est eius impetus, et ardor nonnihil restinxitus bellis Christianorum principum domesticis, et ambitione. Nam Fridericus Imperator, Matthias iniquissimus, quacunque sane ex causa, nostrum namc non est inquirere, ac ne in proclivi quidem, coniugium regi, quod apperebat, negabat, et regnum Boemiae conferens Vladislao Polono Matthiam praeteribat, foederibus forte confisi Boemicis et Polonicis. Quare caetera sapientissimus Imperator, minus caute, virum bellatorem offensilens, et in proceros Austriacos severior, Austriae et Germaniae bella attraxit fere exitiosa, et Turcis ad vexandam Virginiam occasionem praebuit. Nam Matthias anno 77. in Austriam irrupit,

ens, obvia qvaeqve usqve ad extremos Bavariae fines vastavit, et subegit: Viennam obsedit, Imperatorem ad conferenda sibi regni Boemici insignia adegit, frustra expectantem auxilia a Polono, collata ante Vladislao, ut iuri suo in regno Vngariae renunciaret, Imperatori extorxit. Initae sunt rationes pacis, sed induciae potius sunt iudicandæ. Qvia dum viveret Matthias, domo Austriaca felicior et potentior fuit. Etsi enim reconciliati sunt Imperator et Vngarus, tamen anno ab hoc, qvo haec gesta sunt, tertio per legatos Austriam vexavit, qvod corona Vngariae esset transportata in Germaniam, qvam repetebat, etiam morbo articulari aeger, et Anno 85. Viennam post diuturnam obsidionem, occupavit. Nova civitate obsidionem adhuc suffinente, qvae et ipsa tamen longius anno armis cincta Mathiae se dedidit. Fridericus Imperator, qva ratione rebus lapsis, et in dies singulos in peius fluentibus, succurreret, ignarus: Vedit enim Mathiae omnia cedere, torrents instar, qvidqvad occurreret, prosterenti, coegit comitia Norinbergæ, et iniurias Mathiae conquaestus, qvo in periculo non tam Austria esset, qvam tenebat, ostendit, qvam reliqua Germania, cui Mathias gravis hostis et violentus immineret. Principes imperii primum qvidem privatam hanc esse causam, ad Imperatorem, et Austriacos pertinentem, asserere: eamque ob causam, iniquam sane postulationem videri, ut sumptus imperium conferret: neqve cum Imperio certamen esse Mathiae, sed cum familia Austriaca. Si qvid moliretur adversus dignitatem libertatemqve Germanici Imperii, non defuturos, non modo non sumptus, sed nec sanguinem et vitam qvoqve atque spiritum, quem vir qvisqve optimus patriæ et communi saluti debeat. Post vero cumhortationibus preces adderet, habita ratione dignitatis Imperiae, sumptuum bellicorum partem sunt polliciti. Sed qui bellum gereret, non erat, alio aliud ad removendum a se periculum praetendente: Tum oblitus dignitatis suae Imperator, admodum grandis natu, et cum natura tum aetate ad praeliorum congressus, non satis habilis, Albertum nostrum Saxonem, cum lacrymis et amplexibus orare, ne desineret cumulare priora in dominum Austriacam merita: in eo solo spem collocatam recuperandi amissa, et reprehendendi Mathiam adversarium, non tam animi fortitudine, qvam fortunæ successibus et truculentia formitabilem. Alberto non de erant causæ, qvibus adductus id recusasset, dehortantibus etiam consiliariis, tamen qvia avunculus erat imperator, cui debebat amorem et maiestate imperii, atque dignitate nominis Germanici, qvae in Friderico vertebatur, vehementer movebatur, et qvia laetabatur daram sibi opportunitatem congregandi cum viro sui temporis fortissimo felicissimoqve, victoriae qvæsi sobole, qui nihil non sibi cessurum putaret: Siqvidem nullo bello plus gloriae paratur, qvam contra foridissimum quemqve. Qvare in Austriam movens VII. Augusti, Anno 1487. munitiones

tiones aliquot recuperat: Verum qvia nec auxilia mittebantur ab Imperio, ut ex pacto convenerat, et bellorum nervi deerant, duo enim tantum nobiles venerant, nec satis instructus erat, nec audebat suos, animo quidem et armis non inferiores, numero tamen longe impares, Martis alex committere: itaque progressus est Mathias, et moram necessariam Alberto trahente, ne exercitum hosti proderet, Neustadium occupavit. Collegit tamen exercitum qvalecunque cum autoritate nominis et celebritate famae e bellis superioribus, tum suis sumptibus, et amicorum, qvamvis sero commeantium ope atque subsidio. Etiam si autem non vicit Mathiam, neqve universam recuperavit Austria, ad conditiones tamen pacis satis aeqvas accipiendas coagit, meruitqve testimonium luculentum viri laudati, qui diceret, hunc Albertum solum sibi obstat, qvo minus castra poneret in media Germania. Addunt autem historiae in illis induciis faciendis, qvae pace priorum annorum fuerunt firmiores, fancita durissimis conditionibus, convenisse Vngarum et Saxonem in Divi Hippolyti oppido, et nemine conscio, collotutos de induciarum unius mensis tempore, qvo pacificationis ratio iniretur. Ante conclave autem inter ministros, regis et ducis facto murmure, et altero alterum, ut sit inter hostes verbis irritante, seditionis metuens consiliarius, fores aperit, tum alter alterius humeris brachium inieccisse, et ambo se mutuo complecti conspiuntur. Ne vero a pace esset alienor Albertus, multa erant, qvae hortarentur, auxiliorum inopia, impetus Mathiae, et eiusdem felicitas: metus, ne in Germaniam provolveretur hoc belli incendim, et ne occasione hac usus admodum commoda Baizetes Turca, occupatis bello intestino principibus Christianorum, et in sua viscera saevientibus, se moveret: Pecuniae que defectus, qui tantus erat, ut postulantibus militibus stipendia et haftas atque iectus bombardicos minantibus, triginta millia nummum de suo numerans, furiosos fedarit. Neqve dubitabat, qvin morbo fractus, bello fatigatus, et longinquitate temporis mollitus Mathias, ad pacem esset pronior. Itaque facta pace, arma domum retulit, sed qvem antea Imperator humiliiter et simplex etiam profusis lacrymis ad bellum gerendum obtestatus fuerat, eum ne in conspectum quidem suum admisit: Non qvod esset, qvod in fortissimo heroe desideraret, sed qvia conscius sibi male erat, qui adeo inermem, contra pacta, gentibus ferocissimis obiecisset, et spe auxiliorum deseruerisset: et qv:a non erat unde belli impensis numeraret. Accidit autem perqvam commode ista pacificatio: Nam, si productum longius finisset istud bellum, neqve solertia Alberti sedatum, sotpumque conditionibus tolerabilibus, ut eventus docuit, domui Austriae frugiferis, non facile sustinuisse bellum Imperator, alterum contra eum ducem, qui qvamcunque in partem se converteret, victor rediret; alterum vero adversus Frisios, populum ad sedatio-

nes concitandas natum. Nam non ita diu post, capto a Gandavensibus, qui primas sibi audaciae partes sumebant, erantque caeteris confidentiores, atque ad facinus tantum paratiiores, et a Brugenibus rege Maximiliano bellum exarsit in Germania inferiore: ad quod tollendum, eo duce opus erat, qui cum Mathia manus conseruisset.

¶. XXXIV. *Belgia duo bella gesit: alterum Imperatoris et Imperii nomine, alterum suo et filii Henrici.* Ac primum quidem pro Maximiliano gestum est Friderici Imperatoris filio. Is enim rex Romanus declaratus XVI. Februarii Francoforti ad Moenum post acceptam coronam, primum Aquisgrani XXVIII. Martii (nam ter coronari solent Imperatores Romani veteri consuetudine, primum Aquisgrani corona Caroli Magni ferrea ab Antifore Colonensi, qua fortitudo et robur significatur: deinde argentea ab Episcopo Mediolanensi, in villa Modiciensi: qua claritas et splendor: tertio aurea in Ecclesia Divi Petri ad aram sancti Mauricii, qua principatus et iustitiae dignitas designatur) cui coronationi interfuit officii et honoris causa Albertus, equitatum dicens, omnium, qui una aderant, ornatussum: Roma cum descederet in Flandriam, quam, coniugio Mariae, ex haereditate dotali a fæcero Carolo Burgundo tenebat, contemptus est, et tandem etiam captus. Minor enim erat autoritate, quod contra aliorum imperatorum mortem, nulla insigni pompa conspicuus, nullo comitatu magnifico septus, nullo exercitu munitus esset. Perstringit enim imperitos, et in oculos vanae multitudinis incurrit externa magnificentia. Neque vero aliter Maximiliano licebat, si quidem dum viveret pater, nihil peculii possidebat, sustentatus munificentia Sigismundi patruelis. Contemptum augebat praefectorum avara iniustitia, qui novis quotidianis exactionibus subditos expilabant: solet autem vulgus, si quid praefidum culpa fit iniuriosum, in principes exacerbari. Eamque acerbitatem animorum irritabat, imperando non exiguum vim pecuniae, cui solvendo esse non videbantur, et nonnullos capite truncando: Et tacite respiciebant nonnulli ad Gandavensem exemplum, urbem populosiorem, et Gallis addicctissimam. Nobilitas et ordo equestris nihil recusabat, qui indigne ferebant civium augeantem in dies licentiam: Ecclesiastici vero hac conditione, quantum iure fieret, et salva libertate sua, assentiente pontifice: non ad bella, ad quae non essent instituti aut edocti, sed ad aulam et dignitatem regiam. Plebs vero parum sollicita, quod summo principum Electorum, omniumque ordinum imperii consensu esset designatus Imperator: quod arma Imperatoris potentis essent metuenda, cuius dignitatem totum esset vindicaturum Imperium, suae cupiditati obsequebatur: Furiose pridie Calendas Ianuarii in custodiam, liberam tamen, depositur Maximilianus a Brugenibus 1488. et in domo Audientiarum Iohannis de Grossis novem menses asser-

asservatur, multis nobilibus aulicis in conspectu Maximiliani, spectaculo visu horrendo, trucidatis. Quo facinore auditu, tota commovit se Europa: inde arma intentante Imperatore, et universa coniurante Germania: hinc censura Ecclesiasticam, et excommunicationis fulmen vibrante Papa: Facinoros autem ipsum facinus reddit pervicatores. Igitur ab insanis neque nobilitatis elapsae comminationibus, neque Imperatoris irati vindicta, neque pontificis diris revocabantur. Cum vitae periculo fiebat, si quis vel missitaret pro rege: proditor patriae appellabatur, qui iniuriam principi factam iudicaret. Sed crudeliores caeteris Gandavenses, qui nunc blanditiis infidiosis, nunc vi regem Brugenibus eruptum moliebantur tradere Gallo hosti. Fridericus imperator bellum immanibus hominibus denunciat, quiescente et sedente rege Maximiliano, qui iuramento confirmaverat Brugenibus, non se futurum vindicem, neque persecuturum iniurias sibi illatas. In hoc tumultu Philippus Ravensteinius, qui nomine Maximiliani iuraverat Brugenibus, et quo autore foedus factum fuerat, ad Gallum Carolum VIII. Ludovici XI. filium transivit, Slusa oppido et arce occupatis et munitis, et robur nobilitatis Germanicae fractum erat oppugnatione Thami, interiecti inter Brugas et Slusam. Albertum multa dehortari poterant ab hoc bello: dissidium inter fratri filios et regem cum Poloniae tum Vngariae: longinqvitas terrae, alienati in conventu Lipsiensi, quo pecuniam imperarat invitatis, subditi: ordinum ditionis sua simulas, cum habito Dresdae consilio omnibus adversantibus publice professus est, se contumeliam illatam avunculo, Imperatori, Imperio, bonis, quieti, vitae ipsi, qua nihil sit charius, longe anteponere: Iturum bonis auspiciis. Qui nolint se sequi, maneant: Qui sponte sequuntur, gratiam iis se habiturum. Rebus itaque domi compolius et gubernatione commissa, Georgio Filio natu maximo, annum aetatis agenti decimum septimum (natus enim fuerat anno septuagesimo primo) et adiunctis illi consiliariis, profectus est. Quamvis autem in itinere audiret, ubi iam venisset in Hassiam, regem custodia liberatum, perrexit tamen, estque a Maximiliano prodeunte illi obviam extra portam, et ab Imperatore sub ipsis portis, exceptus. Venerabantur enim, ille natu maiorem: hic rebus gestis et fama nominis clarissimum. Caeteris principibus domum repedantibus, Imperator, levibus aliquot praeliis factis, et Gandavensi agro vastato, invito Maximiliano, qui sacramenti religione ductus nefas sibi putabat, quidquam hostile agere, abiitrus, salutem filii Maximiliani, et ex hoc atque Maria Burgundica nepotem, Philippum, natum anno 78. cuius tutelam, ut plane excluderetur Maximilianus terris dotalibus, sibi Gandavenses vendicabant, ut etiam Margaretae filiae commendat, patrem suorum, conservatorem tranquillitatis publicae Albertum salutar, gubernationi praeficit, belli ducem constituit, urbium ad-

K k k

ministra-

ministracionem ei soli committit. Arduum onus videbatur: Sed arduum magis deserere Imperatoris avunculi filium publico consensu regem creatum. Inique ferebant Flandri externi principis dominium: infesti admodum regi, clandestina coquentes consilia cum Gallo Philippum malebant Ravenstemium, qvi Slusam tenebat, et exercitui regis imminebat, quem caesum profligat ad Thamum. Qvod ubi intellexit Albertus, comitate agendum ratus, neminem fidum deprehendit, et sua consilia prodi. Bruxellenses oppida aliquot occupant: Ipse Grimberga vi expugnata, de Thamo arte occupanda consilia init: Brugensibus nihil damni infert, ut iuramentum, quantumvis à rege vi extortum, ne violaret, et commodius, id qvod agebat, periceret: Petivit autem a Brugensibus se intromitti inspicienda urbis gratia, et colloquendi cum primoribus de re magna et seria: Qvo impetrato, eqvites praemittit, paratum hospitia et cibos. Credebant Brugen-
ses pernoctaturum ibi principem, nec dubitabant admittere maiorem etiam multitudinem: vel qvia nihil mali suspicabantur: vel, qvia si qva vis fieret, pares se pro civitatis magnitudine et civium copia, futuros sperabant ad resistendum: alii igitur hospitia ingrediuntur, alii porta, qva Thamum itur, exeunt, simulantes id eo fieri, qvod nollet omnes princeps urbe recipi, ne vim cives metuerent. Princeps vero alio flectit, et Brugas nunciari iubet, in diem sequentem suum adventum differri: qvare nec alii eqvites in urbe diutius sibi morandum putarunt. Vbi convenisset eqvitatus universus, Albertus urbem Thamum improviso aggreditur, et, qvia auxilia a sociis sibi mitti Thamienses opinabantur, oppressi subito in potestatem Alberti venient arte, qvi expugnari antea vinon poterant: estqve interceptus Brugensibus commeatus, et de pace agitata a Ravensteinio consilia, solutaqve a Brugensibus stipendia militibus, non moneta excusa, qvae nulla erat, sed argento: Infidias, qvas ipsi struebat Ravensteinius, tormentis aenēis latenter dispositis ex utraqve ripae parte, ubi pontem transiturus erat, effugit, five-
casu et genio qvodam propitio admonitus, five solertia militari fraudem deprehendens. Bruxellas obfidet: pecus civium abigit, cives temere prorumperat in Austria, vel qvia non erat, unde solveret, nec ab urbibus, qvae regem sequerentur, exhaustis, qvicquam impetraret: Veteranis tumultuantibus, et ad seditionem omnibus spectantibus anxiis animi, consilia primum versabat atrocia et violenta, reprimendi eos ferro: post vero tutius ratus dissimilare et compescere motus animi iracundos, blande milites compellando, et in furorem veluti actos, iamque iectum tormentorum minantes sedat. In se nibil morae, qm stipendia accipiant: communem fortunam ne recusent, et propriam expetant: siqvidem Imperatoris id fiat culpa: non ausus dicere qvic-

qvi cqm contra rebelles et seditiosos, de poenis licentiae: thesauros, et qvid-
qvid auri argentine facti infecti erat, furiosis offert: malle se egere, qvam
milites suos. Nec vero impunis fuit ea seditio: nam in oppugnatione Ar-
schoti, maxima pars autorum huius tumultus cecidere, ut nec Arschotiensi-
bus insolentia, qvod scrofa muris imposta, qvae colum tenebat et fusum,
tum demum ab Alberto captum iri urbem clamitabant, cum pensum scrofa
absolvisset, perque vicos urbis scrofam egerunt, Bacchi ministris rabiosio-
res. Dissimulabat ignominiam Albertus et contra Ravensteinium creditus
ire, qvo iter direxerat, retro abiens invadit urbem vino somnoque sepultam
VI. Non. Maii: urbs crematur, ciconiae nido flamas concipiente, incertum
unde: Primo incursu fit caedes, postea miles inhibetur, civitate misericor-
diam orante. Hoc casu territi Thenenses, praefidio firmissimo muniti, ve-
niam orant, concussi nocturno Alberti adventu: a caede sibi miles temperat,
sed a direptione ut sibi temperaret in urbe opulentissima, in qvam multi alii
suas fortunas convexerant, sibi temperare non potuit. Lovanienses et Bru-
xellenses similem viriti exitum, ne militem avarum ditarent, ad ducem lega-
tos mittunt, qui serius sunt audit, qvod ab peste infectis venirent locis, et,
qvod maximum erat, ut qibus erat iratior, tristius responderet. Reversos
ad regem reiicit, cuius sit exploraturus sententiam: die iterum constituta,,
mutata veste, habitu pullato, supplices veniam orant: culpam belli a se re-
movent, in praefectorum capacitatem, et in plebem, qvae ab his irritata fu-
erit, et inflammata, conferunt: se invitox veluti procella raptos in commune
pelagus: Nihil recusare, modo pacem conseqvantur. Albertus re sapienter
deliberata, accurateque pensata, qvia instabat bellum a Montfortiis, qvia
nondum erat omnino fractus Ravensteinius, qvia metuebat, ne supplices,
qui nunc essent, abirent in furorem: qvia orabant Flandorum et Brabantino-
rum eorum legati, qui a rege non defecerant: exprobrata ipsis crudelitate,
in ministros regios innocenter occisos, levitate, qui iusti principis domi-
nio excussi Gallum seqverentur, veniam pollicetur, verum his conditio-
nibus, si se tradant, regios restituant, multam solvant, hostes regis Ma-
ximiliani relinquant: sua omnia seqve dedant. Hot modo rebus in Bel-
gio soperitis, Norinbergam proficisciatur, cum praefectis, tum subditis,
sui unoqvoque officii admonito. Annus tum agebatur 1491. cum No-
rinbergam veniens in solenni Principum conventu publice fides, foritu-
do, scientia bellica, meritaque non tam in domum Austriacam, qvae sint
maxima, qvam in ipsum imperium commemorata sunt ab Imperatore: qui
solus suam vitam, suum corpus periculis hostilibus et sanguinem obiiceret:
ornatusque aurei velleris insigni, quantum esse potest, honoris et benevo-
lentiae pignore maximo: in qvem ordinem non recipiuntur, nisi intimi.

Kkkk 2

Con-

Confuetudo enim est Principum, ut peculiari societate et ordine constituto, certisqve legibus devincto se eius Principes et magistros faciant, et non, nisi qvos habent fidissimos, et virtute atqve fortitudine perspectos sibi adsciscant. Ita Aurei Velleris ordo coepit: five Iohanne Nivernensi, Caroli VI. Regis Galliae agnato, five Philippo Burgundo autore, five alio: Varia enim scribuntur. Albertus II. Imperator Dracōnem gesit, cruce capiti infixa, eoqve insignivit Adolphum Ducem Schlesvicensem, et Schaonem Ranzovium: Iohannes Moscovitarum Imperator anno 57. ordinem crucis coelestis et rofae unionibus ornatae, fundavit, de cuius catena quadraginta duum articulorum, imago dependet Christi tristi triumphantis et ad coelos ascendentis: Fridericus II. Rex Daniae ordinis sui insignibus utitur Elephante turrito e solidi auro: quo praeter caeteros conspicui sunt, Petrus Danielis, qui bellum gesit Friderici II. Regis Daniae nomine et auspiciis adversus Ericum XIV. regem Sveciae, frater, et Henricus Iohannis Eqvitis aurati filius, de nobilissima Ranzoviorum familia. Suntqve exempla alia. Peractis Comitiis Dresdam secutus est tres filios, qvos Norinbergam ad se evocarat, et urbi incubuit instaurandae, qvae, praeter famis malum, quo Germania universa fere affligebattit, die Viti, a pistore, in platea minore textorum, orto incendio, ultra dimidiam partem, una cum templo S. crucis in cineres iverat. Appetente hieme, Lipsia, eo enim paulo ante abierat, relicto Georgio, discdens, redit in Brabantiam, ducens secum filium Henricum, et millo Senas in Italiam studiorum causa Friderico. Reversus in Belgum VVordam, a Monfortiis defensam, obsidet, et ditione post mensem quartum recipit: Monfortum ipsum acriter oppugnat subiugat. Harleum oppidum Ravensteiniana factio Phrysius evertendum commiserat, ut a defectione ad Saxonem alii deterrentur: qui pro aquila panes, pro leonibus caeos ferebant in signis militaribus, ii ex insidiis cum se proripuisserint, omnia foede diripuerunt, vastarunt, everterunt, perdiderunt: sed ex improviso Alberto occurrentes caeduntur, qui Harlemo recepto, castrum extruit, cui a Saxonibus nomen fecit, et praesidium Misnense imposuit. Hinc invitantibus Ziriciensibus se contulit in Zelandiam. Est Ziricea urbs unius insularum Zelandicarum, Scaldiae videlicet, et a Scalde flumine praeterfluente sic nominatae: extructa in formam civitatis tempore Lotharii Imperatoris, circa annum 849. ut scribit in illa ipsa urbe natus Lemnius, et a parvis initis in eum splendorem adaucta, ut cum urbibus clarissimis exaeqvetur. Huius civitatis tam potentis, et fidae amicitiam non putavit repudiandam. Et quia domitiae videbantur ferme omnes provinciae, inter eundem contendens Mechliniam, agrum Gandavensem vastat, opera Henrici filii: Veriti graviora cives, se natum cogunt ad petendum veniam: Centum ex omni numero lecti, facti